Quænam amplior utilitas ab astrorū facultate capi possit.

### Caput,xxxii.

**n** Eq; ullam hac ampliore utilitatē ex astroꝝ facultate ad usum nostrum extrahere possumus: animaduertendū enī est: quam claritudinē opacitatēue sydera elementis pro temporū locorū & rerū quas cōficere uolum? discriminib; impartialiantur, quod quidē iter cognoscere facile ē. Omnibus quidē clarū est: singula anni tempora diuerse generationi propriora reliquis esse. Veluti septēber ad frumenti ordeiq; sationē. At uer eruis: lino: fabis: & reliquis quæ horum specimen gerunt: maxime cōuenit. Martius præterea mensis ad arborū iſitionē (adoptionē si dicere mauis) & ad brutorū animaliū ortū cæteris præstat. De iis autē animatibus dico qui præstantiores & sunt

& existimant̄. Vermes etenī: muscæ: serpētes: & reliqua generis eius  
dem per summū æstum numerosiores ac fortiores gignunt̄. Neq; il  
lud difficile cognoscere possum? : iuxta hominis naturā cōplexionēq;  
& quo tempore anni & qua hora diei is aptior ad singula sit: ueluti in  
aurora ad contemplationē in uespere aut̄ ad corporis robur, qui etiā  
per cibi copiam fastidiri: per iopiam uero imbecillior reddi assueſcit.  
Colerici quoq; per hyemem sanguinei per uer salubrius degunt. Me  
lancholici uero sanguineos flegmatici deniq; colericos sequi uident̄  
Viriū quoq; culmen prope xxviii suæ ætatis annū mortales possidet  
Neq; hæc propterea infallibilis norma est: regionū siquidē discriminia  
euent̄ uariant: alia enī in septimo alia in ultimo (Februario uidelicet  
mense) sœmina appetit. At nonnullis in locis tūc quū dies clarescere  
incipit: e quiete surgere prodest: in aliis aut̄ primā diluculi horā e cō  
spectu uitare decet: neq; æquum ob id semper nōcumentū adiumen  
tūq; prodit. Anni siquidē temperies int̄peramētumq; & hoc & illud  
augere potest: sed quis ad magnā frugum ubertatē tempora cōueniē  
tia fint: multū frumenti reponere si mars sœuierit: certe uerabit. Ne  
q; quis diei principiū tum propter sobrietatem tum quia humores te  
nues consistunt: & ad templa uisenda & ad sacrificia & ad precatiōes  
aptissimū est: ad id aut̄ exequendū mortales cogi minime uidentur:  
non pauci enim tūc cauponas petunt & uino sese immergunt: & diui  
num nomen fœdo ritu execrantur. Et quanq; in uespere maiorē corpo  
ris agilitatem pernaturā possideamus: q̄ plurimi tunc quiescunt: qui  
in auroræ crepusculo defatigati sunt: & quāuis nimio potu impatiē  
tiores reddamur nōnunquā ob id iniurias patimur: quas merito pro  
pulsare ulciscit̄ debheremus. Quandoq; etiam ieiuni responderemus:  
ubi silentium longe præstaret. Neq; quanvis colericis hyems (uti ret  
tulimus) sana sit: eos in ipsa semper sane ualere: intelligendum est:  
neq; fecus plærifq; in istiusmodi generis rebus arbitri liceat. At  
quanq; sydera corpora ad diuerſa ministeria non sine discriminē ap  
tent: uti exempli gratia: ad tolerandas seditiones alia: alia uero ut diu  
tiis quiescere queant: & illa leuitati sanitatiq; & haec grauedini atq;  
agrititudinibus uiciniora suo modulo reddant: nō id uno modo ab iis  
semper conficitur: neq; quibus nocere cooperunt: cōtinue aduersant:  
neq; in alia uti in alia parte demū cogimur. Hac deniq; naturalē nor  
mam esse dicimus: in qua astra maiorem uim certe possident. Accidē  
tia enim quæ nos conficim? : ad ipsa haud multū spectant: quis ad ea  
peragēda tum maiorē tum minorem aptitudinem nobis impartiant̄

& postq; ab iis lædimur: & terminum uitæ breuiare & dilatare queūt.

Varietatem ex ipsarum rerum limitatiōe necessariā omnino esse.

Caput, xxxiii.

¶ Vm per naturam tum per accidentia: & at gere & mintuere nostra uti alia quæ tractare solemus corpora quim?: neq; id solum astro& auspicio roboreue fit. Agricola namq; quum pugnū uni? sæminis iactat: alia grana in excedenti humore alia uero in exuperanti ariditate cadunt: quæ diuersimode ob id nascuntur: non propter discriminatā sui naturā: neq; ob spargentis desideriū: uerū quia ea oīa ab unico loco excipi nequeunt: sed & illic ob situs differentiam mirā dum inmodum crescunt: hic uero maxime deprauant. Neq; huiuscmodi res ob naturalem pluuiam tantum differentias agunt: uerum quum hominis opera uel aquæ copia adducitur: uel simus coaceruatur: uel quum terram ipsam assidue parere cogim?: & uti hodie areas aptamus: si posterū ad id agendū opperiremur diem: nunc utile nūc inutile nobis reddi potuisset. At agriculturam ipsam nunc maturius nunc serius perfici uel uoluntas libere determinat: uel ab alio imponiti opere tunc conuenientius agi mortales existimant: & uno in prædio spicæ ualidæ ac fructicosæ ex singulis granis prodeunt: in alio uero ter quaterue admodum imbecilles oriuntur. Neq; solum terra fertax a se genitis sæminibus sed & adoptiuis fauorem atq; augumentum nimium affert. Nec dissimile argumentū afferendum est: quum de opibus ab hominibus in hac luce possessis agimus. Id enim rarissime contingit: ut miseri pauperisq; patris filius ad magnum rerum fastigium perueniat: quanq; quoquo modo augeri queat: ut uenturæ sibi gradum ad maiorem spem dimittat. Verum ii qui artes a parentibus parentibus relictas sequuntur: quanvis die noctuq; laborent: haud magno ob eandem causam imperio potiuntur, qui tamen cuū apud principes uitam agunt: nonnulli ex iis uel qui per naturam habiles sūt: uel q; aliqua iisdē principibus grata ab arte perceperunt: quā doq; paruo labore magnas acquirunt opes. At quum alter ad mercaturam alter ad militiam idone? nascitur: si ambos ad proprias partes applicarem?: uterq; nimiū præstaret: sed si pmutatis artib? uiuerent: is qui ineptior prodierat plura arma: bellicosior uero pecūias tractarent. Neq; id totū uel a propria sciētia solertiaue prouéit: sed uti téporū discrimina appetūt: & uti maiores nostri imperant: maxima ex parte uel ad hoc uel ad illūd applicamur. Iam quippe fusas uictasq; acies

proprios ducū atq; iperatos negligētia potius q̄ hostium robore uidi mus. At is qui uictoria potitur (quāq; in re leui sit) tum ob nomen tum propter opes quas inde sibi uendicat: ad maiora certamina susti nenda præsidium nō tenue cōparat: quū syderū etenim auspicio diui tiae mortalibus traderent: non solum super nostrā tantu: natiuita tem sed super q̄ plures alias astrorum iudicia petere oporteret. Aliorū namq; & uita & mors ad nos ditandos uim maximam obtinent. Et e contra, quæ res si sic se haberet: bona sydera supra filios diuitum suos impartirent influx: uel super eos qui in eorūdē seruitutē uita cōsu mūt: q̄ diuturnitate & amici & cognati & similes déiq; illis reddūt.